Après avoir fondé cette autorité des évêques sur la puissance des clefs du ciel que Jésus-Christ a données à saint Pierre, dont les évêques sont les vicaires et les successeurs, « *Cujus vicem episcopi gerunt* », il propose pour exemple la piété de Constantin, lorsqu'il dit aux évêques que Dieu les avait établis eux-mêmes juges de tous les hommes et qu'ils ne pouvaient être jugés que de Dieu seul : « *Illud ad exemplum reducendum est, quod Constantinus imperator episcopis ait : Deus constituit vos sacerdotes, et potestatem dedit vobis de nobis quoque judicandi; et ideo nos a vobis recte judicamus: vos autem non potestis ab hominibus judicari. Propter quod Dei solius inter vos expectate iudicium, ut vestra iurgia quæcumque sint, ad illud divinum reservetur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis* »

dii, et conveniens non est ut homo iudicet deos ».

Ces paroles n'excluent pas les jugements et les peines canoniques ; parce que, comme dans le style impérial et canonique les canons passent pour des lois divines, ainsi les jugements canoniques doivent passer pour des jugements divins. Mais il est sans doute que cet empereur avait le pouvoir d'affranchir les évêques des tribunaux séculiers, et il est très-évident qu'il les en affranchit par ses paroles, ou plutôt qu'il reconnaît lui-même que cette exemption n'est qu'une suite de la dignité toute divine de l'évêque.

L'article précédent des capitulaires comprend, ce me semble, toutes les causes personnelles des évêques ; en voici deux autres, dont l'un est pour les causes criminelles, l'autre pour les civiles : « Si quis episcopus, quod non optamus, in reatum aliquem incurrit, et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a duodecim episcopis audiatur ». (L. VI, c. CCXXXV, CCXXXVII.)

Il n'est point fait ici de distinction de crimes, quels qu'ils puissent être ; ils sont renvoyés au jugement de douze évêques : « Si quis episcopus a quoquam impetitur, vel ille aliquam questionem retulerit, per episcopos iudices causa finiatur ; sive quos eis primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consensu delegerint ». Ainsi, soit que l'évêque fût défenseur ou demandeur, il ne pouvait avoir d'autres juges que des évêques.

Les paroles de Constantin sont rapportées encore en un autre endroit des capitulaires, et on y ajoute celles de Valentinien l'ancien, presque semblables. Voici celles de Constantin, peu différentes des précédentes, quand on lui demanda justice contre les évêques : « Mihi homini constituto, de hujuscemodi rebus non licet habere auditorium sacerdotum, scilicet accusantium, et simul accusatorum, quos minime convenit tales monstrari. qui iudicentur ab aliis ». Voici celles de Valentinien, parlant aux évêques : « Supra nos est vestrum negotium, et ideo vos de vestris inter vos agite causis, quia supra nos estis ». Toutes ces expressions sont générales, et elles enferment également toutes les causes personnelles des évêques. (L. VI, c. 304.)